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شهید سلیمانی 
چگونه هنوز در میدان 

حاضر است؟

شهادت سردار دل ها، حاج قاسم سلیمانى، گرچه 
ضایعه اى جبران ناپذیر بود،  تأثیر عمیق ایشان بر 
میدان عمل و مقاومت همچنان ادامه دارد و به طرق 

مختلف خود را نشان مى دهد:

چون شهید است، زنده است و کار مى کند؛ «شهید 
سلیمانى، هم در زمان زنده بودنش استکبار را شکست 
داد  هم با شهادتش شکست داد.» (رهبر معظم انقلاب)

درس همه  به  و  شده  الگو  است،  قهرمان  چون 
مى دهد؛ «شهید سلیمانى نرم افزار مقاومت و الگوى 
مبارزه را به ملت ها تعلیم کرد.» (رهبر معظم انقلاب)

چون حرکتش پیروز شد، قدرت مقاومت نمایان شد 
بر سیاست هاى منطقه حاکم شد؛ «در  او  و منطق 
مقابل آنچه او سرمنشأ آن شد و براى کشور بلکه 
براى منطقه به وجود آورد، من تعظیم مى کنم.» (رهبر 

معظم انقلاب)

او با امتداد راهش توسط یاران یمنى و لبنانى و غزه اى، 
همه جهان را متوجه مقاومت کرد. آنها با مقاومت و 
شهادتشان، مظلومیت و حقانیت و نتیجه بخش بودن 
این راه را به نمایش گذاشتند، به اذعان دوست و دشمن؛ 
«شخصیتى مثل شهید سلیمانى، حتى دشمنانش او را 

تحسین مى کنند.» (رهبر معظم انقلاب)

احیاگر مقاومت احیاگر مقاومت 
الف. آنچه درباره اقدامات حاج قاسم در منطقه انجام شده براساس سخنان فرماندهان مقاومت

سیدحسن نصرااللهمى گوید معمولا او خودش به دیدار رزمنده ها و مجاهدان  مى آمد و سخنان آنها را گوش مى داد و مى گفت لازم نیست شما به دفتر من 1
در تهران بیایید. این باعث مى شد هم احترام و هم محبتش را به نیروها نشان دهد؛  جز 

اینکه شناخت دقیق تر و جامع ترى هم از صحنه به او مى داد.  (10 دى 99 پرس تى وى)
نتیجه اینکه:

  ایجاد کرامت براى جوشش گروه هاى مجاهد و ایجاد محبت براى شبکه کردن 
آنها به صورت عینى در سبک فرماندهى او بود.

عبدالمالک بدرالدین الحوثى در پیامى به مناسبت شهادت حاج قاسم  مى گوید:«ایشان در دل آزادگان و براى همه نسل هاى آینده 3
جاویدان شد. کما اینکه ایشان هم اکنون نیز با آثار و نقش خود در همه 

میدان ها و صحنه ها در میان ما حاضر است.»(6 دى 99) 
نتیجه اینکه:

  او ارتباط معنوى و ایمانى در کل جبهه شکل داده  و اساسا پدیده اى معنوى و 
ایمانى را در منطقه تشکیل داده بود.

یحیى السنوار درباره او مى گفت قاسم سلیمانى با ما(قسام و سرایا)  تماس مى گرفت. او قدس و فلسطین را دوست داشت، درباره شکل 4
مبارزه به ما دستور نمى داد، توصیه اى نمى کرد، شرط و شروطى 
نمى گذاشت، اما مى گفت با همه توان پشتیبان و کمک کننده شماییم. او 

مى گفت هر چه باعث مقاومت مردم و خانواده هاى ما بشود را دوست دارد.
نتیجه اینکه:

  آنچه در درجه اول اهمیت در کار حاج قاسم بود، جوشش و احیاى مقاومت در منطقه بود.

ابومهدى المهندس مى گفت من سرباز حاج قاسمم و  حاج قاسم مى گفت من سرباز ابومهدى ام. شبیه این تعبیر را 2
سیدحسن نصراالله هم داشت که مى گفت آرزو مى کردم من به جاى 
حاج قاسم شهید شوم، چون هم دوستش داشتم هم مفیدتر 

مى دانستمش براى جبهه.
 نتیجه اینکه:

  زنجیره ارتباطاتى که حاج قاسم در جبهه مقاومت شکل داده بود بر محور پیوند قلوب بود.

الف. آنچه درباره اقدامات حاج قاسم در منطقه انجام شده براساس سخنان فرماندهان مقاومت
مجاهدان 
و مى گفت لازم نیست شما به دفتر من 
محبتش را به نیروها نشان دهد؛  جز 

براى شبکه کردن 

حاج قاسمم و 
ام. شبیه این تعبیر را 
مى گفت آرزو مى کردم من به جاى 
شهید شوم، چون هم دوستش داشتم هم مفیدتر 

شهادت حاج قاسم 
و براى همه نسل هاى آینده 
همه 

اى معنوى و 

 ما(قسام و سرایا) 
 فلسطین را دوست داشت، درباره شکل 
 نمى داد، توصیه اى نمى کرد، شرط و شروطى 
 کننده شماییم. او 

ب. آثار عمل او در منطقه این بود که حلقه های جبهه مقاومت شکل گرفت و به هم متصل شد

1
متشکل کردن و تجهیز جوانان مقاومت در عراق و 

سوریه در قالب گروه هاى مقاومت مثل حشدالشعبى 
2عراق و نیروى دفاع وطنى سوریه

ایجاد ارتباط قلبى 
و ایمانى عمیق بین 

3فرماندهان کل منطقه
سپردن کار جنگ در هر کشورى به دست نیروهاى خود 

آن منطقه و در کنار آنها بیشتر نقش راهنمایى و مشورت 
داشت. هر جا لازم بود کمک مى کرد.

د. سخنان حاج قاسم نیز گویای توجه جدی او به این نکته است

«ما تأکید مى کنیم که در اصرار  براى پیروزى مقاومت و بالا بردن 1
آن تا پیروزى ادامه خواهیم داد تا اینکه 
زمین و آسمان و دریا براى صهیونیست ها 
تبدیل به جهنم شود و قاتلان و مزدوران 
بدانند که حتى یک لحظه هم از دفاع از 
مقاومت، حمایت آن و پشتیبانى ملت 
فلسطین دست برنخواهیم داشت و 
تردیدى در این امر نخواهیم کرد.» (8مرداد 

93 پیام به فرماندهان مقاومت فلسطینى)

«در این لحظه مهم در تاریخ امت مان،  مى گوییم و همه برادران را توصیه مى کنیم 2
که تفنگ و سلاح و خون و کرامت خود را در دفاع از 
انسانیت و اسلام که در فلسطین خلاصه شده است، 
به کار گیرند، به جاى اینکه با یکدیگر بجنگند؛ 
جنگى که دشمنان را شاد مى کند و توان ها (در 
جبهه خودى) را مى زداید. وحدت براى فلسطین، 
دشمنان را دچار وحشت و تمام جهان را براى 

غاصبان آن ناامن مى کند.»
(8 مرداد93 پیام به فرماندهان مقاومت فلسطین)

«دو نوع پیروزى در جنگ مان داشتیم؛ یک پیروزى بیرونى، یک پیروزى درونى یا داخلى... پیروزى هاى درونى جنگ بسیار عمیق تر و ماندگارتر از 3
پیروزى هاى برونى جنگ بود. پیروزى  هاى برونى جنگ شکست دشمن بود، 
شکست تجاوز بود، شکست دشمن در هدف بود، در اشغال بود، در تجاوز ددمنشى 
بود، در مصونیت به ملت بود، به شهرهاى این کشور بود. اما در بعُد درونى... مهم ترین 
مولفه ... کمک به دگرگونى عمیق فرهنگى در جامعه ما بود...  که امروز بعد از 35سال 
رئیس جمهور آمریکا در سخنرانى سازمان ملل به آن اعتراف مى کند و عقب نشینى 

مى کند و قبول مى کند، آن بدون این مقاومت اتفاق نمى افتاد.»
سخنان مهم حاج قاسم در تحلیل نتایج جنگ 8ساله ایران در یادواره شهداى 

ادوات لشکر 41 ثاراالله.(مهر 1392)

ج. رهبری مهم ترین نقش و خدمت او را در منطقه احیای جبهه مقاومت می داند

1
او نقشه دشمن را براى تضعیف 

6کشور نزدیک به ایران در 
2منطقه را نابود کرد.(1401/9/5)

شهید سلیمانى براى احیاى جبهه مقاومت تلاش بسیارى کرد و این کار را با 
همان اخلاص و با تدبیر و عقل و اخلاق به پیش برد... مهم ترین نقش و خدمت این 

3شهید بزرگوار، احیاى جبهه مقاومت در منطقه بوده است.(1402/10/10)
راهبرد همیشگى او احیاى 

جبهه مقاومت در منطقه 
بود.(1403/10/12)

طرح راهبردی 
حاج قاسم در منطقه 
بر مبنای احیای مقاومت

سبک تحلیل سیاسى شهید سلیمانى یک روش 
عمیق، هدفمند و مکتبى بود که مبتنى بر اصول انقلاب 
اسلامى، توجه به جغرافیاى مقاومت و نگاه راهبردى 
به تحولات منطقه و جهان شکل گرفت. براساس 
صحبت هاى رهبر معظم انقلاب و بیانات خود شهید 
سلیمانى، مى توان ویژگى هاى روش تحلیل سیاسى او 

را به شرح زیر بیان کرد:

سبک تحلیل سیاسی 
شهید سلیمانی

یک روش سبک تحلیل سیاسى شهید سلیمانى یک روش سبک تحلیل سیاسى شهید سلیمانى یک روش 
اصول انقلاب عمیق، هدفمند و مکتبى بود که مبتنى بر اصول انقلاب عمیق، هدفمند و مکتبى بود که مبتنى بر اصول انقلاب 
اسلامى، توجه به جغرافیاى مقاومت و نگاه راهبردى 
به تحولات منطقه و جهان شکل گرفت. براساس 
رهبر معظم انقلاب و بیانات خود شهید 
ویژگى هاى روش تحلیل سیاسى او 

سبک تحلیل سیاسی 
شهید سلیمانی

۱. تفکر سیستمی و راهبردی

شهید سلیمانى تحولات سیاسى و امنیتى منطقه را 

به صورت سیستمى و به هم پیوسته مى نگریست. او 

معتقد بود که هر رویداد در سطح منطقه اى یا جهانى 

م بر مقاومت اسلامى و منافع ملى ایران 
تأثیرى مستقی

دارد. نگاه راهبردى او از جبهه مقاومت فراتر مى رفت 

و دشمنان اسلام را در یک نظام کلى طراحى مى کرد.

استناد: رهبر انقلاب فرمودند: «حاج قاسم در 

تحلیل سیاسى، آینده نگرى داشت و میدان را 

بهتر از دیگران مى فهمید.»

یکى از جدى ترین ابعاد تحلیل ها و سیره ۶  .ایران قوی و وحدت مردم
سیاسى شهید سلیمانى، تکیه بر ایران قوى 
به عنوان جلودار جبهه مقاومت است. این 
قدرت در وحدت و یکپارچگى آحاد مردم، 
دنبال مى شد. تأکید بر اینکه آن دختر 
بى حجاب هم دختر خود ماست و تعامل 
جهت باید دیده شود.با همه جریانات سیاسى این شهید، در این 

۳. محوریت مردم و استفاده 

از نیروهای بومی

شهید سلیمانى معتقد بود که توده هاى میلیونى

مردمند که تحولات را رقم مى زنند و این همان

مردم سالارى دینى محصول انقلاب اسلامى بود. به 

همین دلیل، همواره بر تجهیز، آموزش و سازماندهى 

مردم در کشورهایى مثل عراق، سوریه و لبنان تأکید 

داشت. این روش باعث تقویت مقاومت با هزینه کمتر 

و اثرگذارى بیشتر شد.

 رهبر معظم انقلاب: «حاج قاسم در منطقه، 

بومى سازى قدرت را ایجاد کرد... او مردم را 

محور مى دانست.»

به عنوان جلودار جبهه مقاومت استسیاسى شهید سلیمانىیکى از جدى ترین ابعاد تحلیل ها و سیره ۶  .ایران قوی و وحدت مردم
قدرت در وحدت و یکپارچگى آحاد مردم، 
بى حجاب هم دختردنبال مى شد. تأکید بر اینکه آن دختر 

جهت باید دیده شود.با همه جریانات سیاسى این شهید، در این 

۵. دشمن شناسی و

واقع بینی

شهید سلیمانى از درك واقع بینانه اى نسبت

به قدرت ها و دشمنان برخوردار بود. او هرگز 

تحت تأثیر تبلیغات رسانه اى غرب قرار 

نمى گرفت و در مقابل، قدرت و ضعف دشمن 

را به درستى مى سنجید.

بیان رهبرى: «او در تحلیل خود فریب 

ظواهر دشمن را نمى خورد و ضعف هاى 

دشمن را کاملا درك مى کرد.»

. تفکر سیستمی و راهبردی

شهید سلیمانى تحولات سیاسى و امنیتى منطقه را 

به صورت سیستمى و به هم پیوسته مى نگریست. او 

معتقد بود که هر رویداد در سطح منطقه اى یا جهانى 

م بر مقاومت اسلامى و منافع ملى ایران 
تأثیرى مستقی

دارد. نگاه راهبردى او از جبهه مقاومت فراتر مى رفت 

 در یک نظام کلى طراحى مى کرد.

 فرمودند: «حاج قاسم در 

تحلیل سیاسى، آینده نگرى داشت و میدان را 

۳۳۳. محوریت مردم و استفاده 

شهید سلیمانى معتقد بود که توده هاى میلیونى

مردمند که تحولات را رقم مى زنند و این همان

مردم سالارى دینى محصول انقلاب اسلامى بود. به 

همین دلیل، همواره بر تجهیز، آموزش و سازماندهى 

مردم در کشورهایى مثل

داشت. این روش باعث تقویت

و اثرگذارى بیشتر شد.

 رهبر معظم انقلاب: «حاج قاسم در منطقه، 

بومى سازى قدرت را ایجاد

محور مى دانست.»

۲. توانمندی در پیش بینی 

و مدیریت تهدیدات

شهید سلیمانى با تکیه بر اطلاعات و درك عمیق خود 

از سیاست و روابط بین الملل، توان پیش بینى حوادث 

و شناسایى تهدیدات در سطوح مختلف را داشت. وى 

همواره تلاش مى کرد تهدیدات را قبل از وقوع خنثى 
کند.

نمونه: او پس از سقوط موصل در عراق، بلافاصله 

برنامه اى راهبردى براى مقابله با داعش ارائه داد و 

سازماندهى محور مقاومت در منطقه را آغاز کرد.

. محوریت مردم و استفاده 

از نیروهای بومی
از نیروهای بومی
 نیروهای بومی

شهید سلیمانى معتقد بود که توده هاى میلیونى

مردمند که تحولات را رقم مى زنند و این همان

مردم سالارى دینى محصول انقلاب اسلامى بود. به 

، همواره بر تجهیز، آموزش و سازماندهى 

 عراق، سوریه و لبنان تأکید 

 مقاومت با هزینه کمتر 

 انقلاب: «حاج قاسم در منطقه، 

 کرد... او مردم را 
 کرد... او مردم را 
 کرد... او مردم را 
 کرد... او مردم را 

شهید سلیمانى از درك واقع بینانه اى نسبت

به قدرت ها و دشمنان برخوردار بود. او هرگز 

به قدرت ها و دشمنان برخوردار بود. او هرگز 

تحت تأثیر تبلیغات رسانه اى غرب قرار 

نمى گرفت و در مقابل، قدرت و ضعف دشمن 

را به درستى مى سنجید

بیان رهبرى: «او در تحلیل خود فریب 

ظواهر دشمن را نمى خورد و ضعف هاى 

دشمن را کاملا درك مى کرد.»

۴. جبهه ای دیدن محور 
مقاومت

یکى از نقاط قوت روش او، تقویت ارتباطات 
میان کشورهاى جبهه مقاومت بود. شهید 
سلیمانى به طور هدفمند روابط مستحکمى 
بین ایران، عراق، سوریه، لبنان و یمن ایجاد 
کرد تا جبهه اى یکپارچه علیه دشمنان اسلام 
شکل گیرد. او در تحلیل هاى خود مصلحت 

کل جبهه را مى دید نه فقط ایران.


